
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

 1 

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  P R O G R A D  N º  1 5 ,  D E  1 7  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7  
SÉTIMA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR - PSV- 2017/UFGD 

 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 
538/2015, de 12/06/2015, e 564/2016, de 15/06/2016, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS 
nº. 09 de 15/08/2014, contido nos autos do Processo Administrativo nº. 23005.001740/2014-22, RESOLVE: 
 
I - CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados em sétima chamada, em ordem alfabética, dentro 
do limite de vagas por curso e sistema de ingresso. 

 
II – INFORMAR que para realizar a matrícula, conforme quadro abaixo, o candidato deve apresentar o 
original e a cópia legíveis dos documentos listados no anexo I do Edital de Abertura CCS n° 06/2016, e do Edital de 
Divulgação PROGRAD nº 24/2016 para comprovação de renda. 

 

Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas do Processo Seletivo PSV-2017/UFGD 

Chamada Data da chamada Data para matrícula Recurso para os 
indeferidos na análise de 
renda 7º Chamada 17 de Março de 2017 20 e 21 de Março de 2017 22 e 23 de Março de 2017 

Publicação de um novo calendário de atividade de chamadas 24 de Março de 2017 

 
III – INFORMAR que as matrículas dos aprovados em sétima chamada nos cursos presenciais serão realizadas nos 
dias 20 e 21 de março de 2017 das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h no Anfiteatro da Unidade I da UFGD - 
Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Adriana Alves de Lima Rocha 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação em Exercício 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

 2 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 15, DE 17 DE MARÇO DE 2017 
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM SÉTIMA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR - PSV- 

2017/UFGD 

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074011343 PATRICIA CRISTINA BANDIERA Universal Universal 

 
0609 - ARTES CÊNICAS 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074002240 
RONIELE GOMES DOS SANTOS 
SILVA 

Universal Universal 

Acesso por cotas: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074009002 ALINE PINHO PEREIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 
0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074001472 RONALDO LAVRATTI JUNIOR Universal Universal 

 
0627 - DIREITO - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074010063 LAYS CRISTINA IAPECHINO SOUTO Universal Universal 

 
0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Acesso Universal: 2 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074015076 GABRIEL AUGUSTO MESSIAS LEITE Universal Universal 

2016074014056 JACKSON MENDES DOS SANTOS Universal Universal 

Acesso por cotas: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074000388 HUDSON GOMES SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

 
0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074001301 
DARA KAROLLINY DOS SANTOS 
PEREIRA 

Universal Universal 

 
0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

 3 

2016074009096 BARBARA FIGUEIRO BELLATO Universal Universal 

 
0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074012960 HUGO CALLES TAVARES Universal Universal 

 
0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074000515 BRUNO SANTELLO REGINATO Universal Universal 

 
0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074006576 
VITOR AUGUSTO PINHO 
ASSUMPCAO 

Universal Universal 

 
0724 - HISTÓRIA 

Acesso por cotas: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074005969 
LEONARDO HENRIQUE MOCHI DO 
NASCIMENTO 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

 
0628 - MEDICINA - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074011511 GABRIEL ALVES BARBOSA Universal Universal 

Acesso por cotas: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074014322 GABRIEL GARCEZ SANTANA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 
0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Acesso Universal: 1 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2016074001712 CHAYENNE SILVA VALENTINI Universal Universal 

 


